

Latwēeschu Amises.

92. gada gabjums. ♦ Tīnāht 7 reišes nedēlā, ari sweektvecaš.

M a f j ā:
 Rīgā un Jelgavā ešp. fanemot
 par 1 gabu . . . 2 rub. 20 kap.
 par 1/2 gabu . . . 1 . 20 .
 par 1/4 gabu . . . — . 60 .

Mafjā par pašu peesūhtot:
 par 1 gabu . . . 3 rub. — kap.
 par 1/2 gabu . . . 1 . 60 .

Mafjā uš ahrfemem:
 par 1 gabu . . . 10 rub. — kap.
 par 1/2 gabu . . . 5 . 80 .
 par 1/4 gabu . . . 2 . 50 .
 par 1 mehneš . . . — . 80 .

Par adrešes pahrmainu jamašā
 10 kap.

Studinajumi mafjā: par Rīgu
 rakstu rind. 10 k. 1. pušē un tektā 30 k.

Nūmurs mafjā 1 kap.

Redakcija un ešpēdītāja: Rīgā
 Bātsu celd Nr. 30.

Nr. 16.

Seftdeen, 12. janwari.

1913.

Swarigakais no fatūra:

Waldibas maina Konstantinopolē.
 Sčeylasības afts Romanowa Rama 300 gabu swi-
 alkās.
 Latwēeschu wehletaju šapulžes.
 Rafims-pašcha nošchauts.

Waldibas gahščana Konstantinopolē.

Par notifikumeem Konstantinopolē peenahf-
 ūščas tagad tuwakas šinas. Kiamila paščā mini-
 strija naw atfahpušēs labprahtīgi, waj paraštā
 fahrtibā, bet jaunturki ar waru un ar ušmuš-
 nateem laušču bareem ir peespeedušči ministriju
 atfahptees.

Notifikumi norištinaušēes ahtri un negaidot.
 Seturtdeen ap pusdeenu wišī wehl zerejušči uš
 ahtru meera nošlehgščanu un pilsehta bijuši pil-
 nīgi meeriga. Pulkstien 3 deenā ministri šapulž-
 jušēes portā jeb turku waldibas namā, lai ap-
 spreestu atbildi leelwalstīm. Bet tad peepēšči no-
 tikufi pahrmaina, par kuru šino šefoščo:

No wišām pilsehtas malam šahla dotees uš
 portu laušču bari, kuruš wadija jaunturku agita-
 tori. Pulkst. 5 pehžpusdeenā jau wairaf nekā de-
 mit tuhštiošču leels laušču bars eelenza portu,
 kur apspreeda ministri atbildi un meera jauta-
 jumū. Laušču barā bij daudi fara wišru, šewiš-
 ū ofizeeru, un mulu, jeb turku garidšneeku. Lau-
 ūšču bars pehž tam eebrika portas paqalmā, eeneh-
 ma kā uš komandu wišas eejas un aresteja šar-
 guš. Pee portas tad peebrauža automobilī pal-
 katwneeks Enwers-bejs (turščā komandēja
 turku fara špehtu širenaiša, fara peet italeeščem)
 wairaf eewehrojumu jaunturku wadonu parwadibā.
 Landis apšweiza wīnu šauzeeneem: „Lai dšihwo
 Tripolifas waronis! Nošt ar nodeweju Kiamidu
 paščā! Lai dšihwo karsč!“ Enwers-bejs tad ar
 parwadoneem eegahja pee ministreem šehšču šahlē
 un prafija, lai ministri tuhliit atfahp-
 jaš, preteja gadījumā draudedams wīnuš apwe-
 ūtinat. Ministri uš tam parafštija rakstu par at-
 fahpščanos. Pawehlejis ministreem nekufstetees
 ne no weetas un palift portā, Enwers-bejs auto-
 mobilī demās pee sultana, parwadits no laušču šau-

zeeneem: „Lai dšihwo karsč!“ — Enwers-beja ša-
 runa ar sultanu bij ihfa. Wiščā padewa
 sultanam preelšč parafštifčanas
 rakstu, furā bij nolemis par Kiamila
 paščā un wīno ministrijas atlai-
 ūčanu un furā Mačmudam-Sčefketam paščā



Tibetas dalai-lama,

turščā ištudinajees par patšahwigu Tibetas waldneeku.

teek ušdots šastahdit jaunu ministriju. Sultans
 rakstu parafštija, un uš jautajumu, kas tad ihsti
 notizis, Enwers-bejs wīnam atbildēja, ka tagad ne-
 ejot laika to teikt, to dširdeščot wehlač. Pehž tam
 wīnšč atgeefšas portā.

Rīšl. 8 wakarā jaunturki jau pilnīgi bij kum-

gi portā. Bijuščos ministrus atlaida. Jaun-
 eewehletais eefšleetu ministrs Talaats-bejs ištai-
 da proklamaciju, furā nošauž notureto tautas ša-
 pulži par pretlikumigu un ašrahda, ka Adriano-
 poles un Egejas juhtas šalu atdoščana neefot wa-
 jadšiga.

Laušču bari pee portas ilgi druhšmejšs. Leel-
 wēfirs Mačmuds-Sčefkets paščā ušrunaja laudis
 no portas balkona un beidja šawu runu wahrdeem:
 „Adrianopole, waj nahwe!“ Laudis šeedja: „Lai
 dšihwo jaunā Turzija!“ — Jaunais galwas pilseht-
 tas komandants Enwers-bejs ištai da ušjautumu,
 furā ušajžina eedšiwotajuš ušturet fahrtibu un
 apšola wīšēem apšardšibu.

Tiktah! par ministrijas gahščanu. Pehž tam
 peenahfufi telegrama, ka lihdsjšinejs fara mi-
 nistris un armijas wirskomandeeris Rafims pa-
 ūščā peepēšči nomiris.

Jaunajēem pahrgrōšijumeem Konstantinopolē
 wifur parego nelabu galu. Štaleešču amises rak-
 sta, ka ta ešot Turzijas agonija jeb pehdeja nah-
 wes žihna. Ja Turzija tagad no jauna ušfahkščot
 faru, tad warot pajaudet neween Konstantinopoli,
 bet ari šawu waru ušija. To pašču špreešč Lon-
 donas laifraksti un šafa, ka turku armija un walsts
 finanses ešot wahja šahwofli. Berlines politifšas
 aprindās brihnas, kadeh! porta bijuši bej fara
 špehta apšardšibas, ka jaunturki tur špehjušči ar
 waru eespeesēes.

Arodneejifšā išglihtiba un wīnas nošihme.

Pehdejos gados latwēeschu jaunatnes šarpā
 redžama nīpra teefčanās pehž išglihtības. Kone
 ween daudi maš eespehjamš, tas ženščas eelkuht
 weenā waj otra školā, lai tur eeguhtu išglihtibu un
 žaur to tiftu dšihwē tahlač uš preešču. Tas wifš
 ir škaiši un par to waram tiftai preežatees. Tiftai
 šchehl, ka šchi teefčanās pehž išglihtības ir stipri
 ween weenpušiga un daudišreš nēmaj nešofkan ar
 dšihwi un tās prafibam. Weeta ir ta, ka šarp iš-
 glihtibu un atfal išglihtibu war buht šarpiba: ta
 war buht wifš pahreja un špeziala, ihpaščā
 preešč weena waj otra atšewišča aroda. Un par

Selmena muiščā.

Stahš no P. Weies.
 (Turpinajums.)

Rahloščā deena bija apmahlušēes un druhma;
 tiftu wehšč bij noštahjees, te leetus šahla liht —
 maigi un weeamehrigi, no kam ware, a wehrot, ka
 tas tift drihš nemitešēes.

Tiftlihdš wareju netroužeta nobarbotees, es iša
 wilku no kabatos pagahjuščā nakti atrastu lapinu
 un šahku to wehri apluhtot. Bet nebija no tās
 daudišdabujams.

Man bija jaecit uš pilsehtu šawā dšihwofli, lai
 panemtu wajadšigo wetu. Nehmu lapinu lihds, gri-
 bedama tur ar to pamatigali eepafšitees.

Galwenai išejai tuwojotees, es eeraudšiju Ma-
 riju, kura nahza ar trauceem no Petruščtas ištabas
 ahra. Nošlehpumainais weščhuls laikam wehl bija
 gultā un atpuhšās no šawas šlejoščanas pa nakti.

Nonahfufi dšihwofli, es wispirms apšehdos,
 lai tuwaki apluhtotu šawu atradumu. Saburšito la-
 pinu ruhpiģi išgludinajufi, es lašiju augščajā malā
 ahtri ušmestos wahrduš: „8. šehjums, 216. lap. p.“
 un „Lōbniz, Peelitums“. Apaiščā atradās pawir-
 ūšča šlize, no kuras es wareju wehrot, ka ta atteežas
 uš Selmena muišču. Wežais tornis nama pašalpušē
 bija škaidri pašihams, un no wīna wēda punkšeta
 linija lihds šahdai šchrafetaj weetai. Bet šche papirs
 deemšchehl bija pahrphehts.

Ka šche waretu buht apšihmets gangis — jās
 bija manas pirmās domas. To wareju wehrot ari
 no žitām šihmem: no netihrojeem šahbaleem, no šar-
 lanā gluhda. Puslihds drošči bij peenemtas, ka no
 torna web apahščemes gangis, bet uš kureeni un
 šahdam noluhkam? Un to nošihmeja šchrafetā weeta?
 Belti es par wišām šchru leetam laušiju galwu.
 Un šchawuģi man bija eedomatees, ka mums ar

Latīnu japowada garās naktis weentuligajā muiščā,
 tahlu bej jeb kuras palihdsības. Tagad nu gan šapratu,
 ka manas draudenes bailes nebija wis nedibinatas;
 pawiřam otradi: wīnai wija eemešs baišotees wehl
 wairaf, nekā wīna to darija.

Man buhtu palizis weeglati ap širdi, ja es ar
 Latīnu par šcho leetu buhtu warejušī išrunatees; bet
 tad wīna bej šchoubam tuhlin atšahtu Selmena
 muišču. Un tad wīnai buhtu jaatšahj ari mihletais
 wihrs. Tapehž bija jarauga ištibinat, waj torna
 nošlehpums nebija glušči newainigas dabas.

Nemitigi nodarbojos ap šcho jautajumu, wija-
 das warbuhtības es apšwehru, bet nelahdā galā ne-
 tiku. Beidšot atfal nolēēos pahr lapinu: „8. šeh-
 jums, 216. lap. p.“ Wej šchoubam prahwa grah-
 mata, wismaš 8 beesi šehjumi.

Jau pariht Latīna wihrs gribeja buht aipatai
 talab bija japasteidšas, lai ihšo laitu waretu išleotot.
 Metās jau trehšla, kad es ar wēlas šainiši pa-
 dušē tuwojos Selmena muiščai. Biju loti pah-
 steigta, kad nama durwis atradu wald; tās ašwerot,
 dširdeju waldas, kuras mani ištuhžinaja. Pehž tam
 juns šahla neganti reet. Šeigščus demos uš preel-
 ūču; kas tad bija notizis, man projam ešot?

Ahtri gribeju štreet pa trepem augščā, te at-
 wehtrās Petruščtas durwis, un wežis man šaihdsis
 teiza:

„Neuštudinātees, jaunlunde; žeenmahtei to ne-
 mas newajaga šahstīt: puika kritis un šadauřjees,
 bet eewainojums naw bihtams.“

Wīnšč gahja aipatal šawā ištabā; es wīnam
 šeloju.

Kola guleja Petruščtas gultā; uš peeres tam
 bija kompreje, jem kuras šuhžās ašinis.

„Wīnšč pa trepju mērgam laidees lejā; pa-
 laidnis tauds — woreja nošitees!“

Petruščtas balš štaneja štarbi, bet, kompreši
 atjaunojot, wīnšč rištōjās loti gahdigi.

„Marija ašstrehja uš opteehu; mahjās nebija
 wairs šarbola.“

„Waj nebuhtu labali atšaukt ahritu?“

„To war darit, ja wehlatees; bet wajadšigs
 tas naw — es protu apšēet.“

Es wīnam peekritu.

„Bet luhdju, jaunlunde, paleekat mašleet šche;
 es ištai dšihwu šuni ahra — tas laitam to manijis
 un plošas tā traks.“

Nehmu Kolas roku šaweja un apmeerinaja wīnu.

Pee tam azis newilus aplaidu pa weentahrsčho
 ištabu. Ta bija puslihds tuhščā; Petruščka, tā li-
 kās, daudi nebehdaja par ehrtibu un onulibu. Bet
 tihriba un šahrtiba waldija wišas malās. Tas mam
 loti patifa. Uj kumodes šarp logeem šahweja bil-
 de, kuru wežis, tā redšams, loti žeenija; wisaplahrt
 tai bija noliktas puķes podinōs.

Gahju tuwak, lai šcho bilde apluhtotu. Bija
 jaunš žilweks juhtas faderu un onulibā.

„Tas bija papiršč“, Kola eejaužās — „tad
 wīnšč bija wehl pawiřam jaunš.“

Pateesi, šchāi bildei bija draštu lihdsības ar to
 fotografiju, kuru Latīna man bija rahdijufi. Šchis
 dihwainais weščhuls tātšču nebija bej širds, ja wīnšč
 šawu lungu wareja tā mihlet! To es pateesi ne-
 buhtu domajufi!

Wehl wairaf es šajuhšminajos par Petruščku,
 eeraudšidama, ka wīnšč leels puķu draugs. Žogē
 bija pilns ar labi koptām faltejam wišadōs noehno-
 jumos — no gaischi rošā krahjas lihds tumšči šar-
 kanam purpuram.

Tagad wežais mudigi eenahja, Sultana paw-
 diis, kurušč loti ušttraukts tuwojās šawam rotaku
 beedrim.

„Bet, Petruščka!“ es eejaužōs juhšmigi —
 „tas jau ir leelšl! To jums neweēns dahršneeks
 wija pilsehta nedaris pašal!“

Wīnšč peenahja tuwak, un wīnu druhmā šej

noschehlojchenu jaatsiht, la muhsu jaunatnes leelafä dala teegas taini pehz pirnäs. Zaur to tad ari isskaidrojams tos apstahklas, la Baltijas widus stolas ta pahrpilditas, bet spezielas, turas pee tam war pee pirsteem fassaitit, nebuht neteel apmetletas ta, ta tos buhtu wehlams un wajadfigs. Un ta ir leela stuhda preefch muhsu jaunatnes. Leeta la, la widus skolu pabeiguscham un wispahreju iiglichtibu regumuscham gruhtaf dshiwä tift us preefchu, netä ar spezielu iiglichtibu, ar furu ruhlin war stahtees pee darba un to list leetä. Tapehz buhtu loti wehlams, la muhsu wezati un ari jaunatne pote preegreesu wairaf wehribas spezialam mahzibas eestahdem. Protams teem, lam libdjekti att-uj pehz widus skolas beighschanas apmetlet wehl fahdu augstafu mahzibas eestahdi, teem ta war nahlt itai par labu; bet tahdu nebuht deefin zil daudj stary widus skolu apmetletajem. Augstafu skolu apmetletschana isnahf stipri dahrga un gimenem, turam wairaf behrnu, tas naw pa spehjai, ja negrib itai weenam bearnam dot iiglichtibu, bet gan wiseem libdfigi. Scheem taini buhtu eeteizamas atodneeizstas skolas, tur audfelnus sagatawo weenam waj otram darbam, pajneedjot teem spezialas snafschanas. Pee tam schahdas skolas famehri ir ari wehl lehtafas, netä widus skolas. Un darbineeli ar spezielu iiglichtibu tagad wajadfigi gan weenä, gan otrad weeta, tur wimu puhles ari labi teel famafjatas, famehr zilwekam itai ar wispahreju, laut ari pilnigafu iiglichtibu. ir daudj gruhtaf atraft peemehrotu weetu un darbu; pee tam wehl wimu netad ta neatalgo. — Dajsch teifs, bet mums jou naw spezielu mahzibas eestahschu. Ja, maj gan wehl libdj schim ir, bet libdj to tam fahst preegrees wairaf wehribas, libdj radisees pehz wimam preeprafjiami, tad radisees ari winas. Watalaban mums ir diwas laufjaimneeizstas skolas, werno, augstafa Jelgawä, to usjur Latweeschu Walfaimneeizu Etonomistfa Sateedriba un oira, semafu, Preeklusos, ta tad itai diwas pa wiu Latwiju, tapehz tam wajadseja buht taini pahrpilditam, bet — ta nebuht naw. Libdj to tas buht, ta rafes ari jounas, lai apweerinatu preeprafjumu pehz tam. Gluschi tapat ir ari ar zitu aroda mahzibas eestahdem. To wifu apweerot waru itai teift latweeschu audfinaatjem, tehweem un mahtem, ta ari paschaj audfinaamai jaunatnei: preegrees wairaf wehribas prattistaf dshiwä un winas prafibam; mafaf „leelu garu,“ wairaf ihstu piljorn, ihstu darbineeku! —is.

Cekscheme.

Scheklastibas akti Romanowu Rama 300 gadu swinibas.

Awise „Rosfija“ fino, la ministru padomef sehde pahrbauditi preefchilumti, turas eejneegufi hofmeiara Buligina wadiba darbojofschas komiteja preefch Romanowu Rama 300 gadu waldischanas jubilejas farihlojchanas. Schee preefchilumti fihmesjas us jewischteem rihfojumeem, zaur tureem titu wehlejamä tahetä zilbinots wehturifkafis notifums. Ka „Rosfija“ teigas dsirdejufi, tad ministru padome, fklauhfufi wifu resoru domas, weenojus us to, fa schi wehturifkafä notifuma zilbinafschana lai notiftu

drufku noskaidrojäs; litäs pai, it la wifsch drufku fmaiditu.

„Balufhojatees, jaunfunde, us scho pukiti; winaf seedi ir gandrih djeteni. Ta ir ta retofä no wifam; pee mums pilhehtä to wehl neweens naw uf feedinajis.

Swanifsch atflaneja, un wifsch gaja, lai atwehru durwis; es winam noslatijos patal, ta no fopna pamodusees. Zil mifhli wifsch bija usluhofis fawus lutelkafjus. Waj tas bija tas patf zilweks, turu es tureju aifdomä la nafedineeku?

Warhja pahrneja apseenamof preefchmetus, un famehr Petruschla eewainojumu pahrfchja, es gahju pee Latinas, lai wimu sagatawotu us Kolas pahrfheeto galwimu.

Bet wifu wafaru man bija jadomä par Peruschku, la wifsch jawu feedocho kalteju preefchä fahwejis.

(Turpmaf wehl.)

Zihkumi.

Wo la zilweki mirft? Leelumleelä dala zilweku nomirft no doschadam taitem un itai reti aif wezuma. Zaur to nu zelas jautajums, turas no ftribam ir wisbifhamafas, turas guht jo leelafu laupijumu? Ar to wairaf flimo, ar diloni, wehst, diabeti u. t. t.? Un tur mellejami wifu scho flimibu zealoni? Dr. Schafes Beriljons, fursch pahrfim Parifjes pilfchitas statifikas datus, leelä flastiffo materialu apftrahdojumä dod us to loti interejantu atbildi. Dilonis beejchi fastopams pee to profefiju darbineeteem tur jagifsejas ar alkoholu waj wimu, bet galwend fahrtä pee teem, lam nahlas eesepot daudj fastigu patelku. Pee bodneeteem dilonis fastopams beejgan reti, pee brifwo profefiju darbineeteem wehl retaf un pee laufjaimneeizstas fahyd-

tahdos paschos apmehros, la ita zilbinats eepreezi-nofchais notifums, fad Wina Weifarijla Augstifa Zeelfnafs-Tromantneekf peedfima. Stary zitu scheklastibas akti pa datai pat fischot atteezmati us perjonam, turas noteeafas zaur teegas fpreedumu kriminelos un politifkos nofeegumos.

Tautas apgaismojchanas ministrijai feedoti libdj schim kopä 46,188,681 rbl. 85 fap. preefch dafschadeem iiglichtibas weizinafchanas mehrtkeem. Schis kapitalis dod gadä 1,928,038 rbl. 43 fap. procentu, las teel ifleetois preefch premijam par labateem aiffiteem rafsteem, stipendijam u. t. — Wifu feedoto kapitalu flaitf ir 5,692.

Pee Austro-Ungarijas robeescham.

Austrijas eerofchu schwadfnafschana un padalai winas fara pulku mobitfeschana fahzeflufchi flipru usraulumu Kreewijas robeeschu apgabala gar Austriju. Sche gar Kreewijas robeeschu ir mobilifeti 3 Galizijas forpufi (1., 10. 11.) un fapufzetas afsewifschas datus no ziteem forpufjeem, fewifchli no ungaru. Schee fara pulki noftahditi diwas wirseenos: weens pret Rijewu, oirs pret Brest-Litowfku. Pee tam wifsch schee fara pulki atrodas pilnä fawjas gatawiba un war faturu azumirfli us pirmo pawehli pahreet usbrufumä. Schahdi apstahkli fliprä mehri usraulufchi Kreewijas robeeschu eemihneekus, ta la daudji turigalee femturi, u. z. fahf pahrfrawatees us Rijewu; bet ari to wairs neatfifht par drofchu, eemehrojot Austrijas pilnigo fara gatawibu. Zelotaji, las no Austrijas eerochas Rijewa brifnas, par to, zil te wifsch meerigs, famehr Austrijä noteel drudfchafina gatawofschanas us faru un wifa Galizija libdfnas fara nometnei, tur parafstä, itdeenifkafä dshiwä gilnigi apstahjuses. — Potu uu mafkreewu apf rindas tas wifsch fahzeflis fahufimu. Sewifchli fahufimnata ir ta fankta mafkreewu „ma epeeschu partija,“ fura fapno par apweenotu un patfahwign Ukraini. Wini noturejufchi Lemburga kongrefju, fura stary zitu peenemta refjulazija, las Kreewiju noftahda par Ukraines tautas galweno eenaidneeku un la fara gadijumä, ja tahds ifzeltos stary Kreewiju un Austriju — wifa Ukraines fabeedriba weenprahfigi fahptos Austrijas pufst pret Kreewiju. („Prifarpatfajaf Riefch“). — Libdfigu kongrefju noturafjufchi pol i Kralowä, la flimo „R. Br.“

Beedriba preefch uniwerralmagafinu dibinafchanas Kreewija

teel patlaban organifeta Antwerpenä, ar 15 000,000 franku leelu pamata kapitalu. Uniwerralmefitalus nodomats atwehri 8 Kreewijas pilfchitas, stary tam ari Riga.

Ar 40,000 rubleem aifbehgufchais

Samaras uirgotaju komerzbanfas fajeeris Belanifus apzeetmats no Mafkawas fljepopolizijas. Libdj ar wimu apzeetinai ta 4 libdjalibneeki. Pee wimeem kopä atraiti 11,300 rbl., no fureem 11,000 rbl. btijufchi eerakti jemä.

neeeteem wifmajaf. Tapat ari ogtratschi un kalns rafsch wifai reti flimo ar diloni. Wiswairaf zilweki flimo ar diloni fureem ir darifschana ar fpirta dshereeneem. Restoranu un weenizju apfalfpotaji un ofizianti parafsti jauni eelafhjas darba un jau ar fawu 25—35 muhscha gadu ir gandrih waj bef ifnehmuma dilona tandidati. Wehstf reti fastopams pee dsheliszeta falfpotajem, falfnatfcheem un femfopjeem, bet beechi pee afmentateem. Beechi wifsch fastopams ari pee wafschoneem un wifbeefchaf pee — fflurftenflaunteem un tirdfneeizstas fugu matrofcheem. Stary fwejneeteem wimu loti reti fastop. Bet tapehz flurftenflapki ar wimu til beechi flimo, tas wehl libdj schim naw ifpehtise. Ar diabeti (zufura flimibu) fewifchli beechi flimo brifwo profefiju darbineeki. Stary adwofateem, ahfiteem un farmozeiteem wimu ir toiti daudj. Ari fweejneeku stary fchi flimiba ir flipri ifplotita. — Ar nerwu fliflemas fahojafchann flimo waj wifsch alkoholfki, weenalga pee fahda aroda tee peeder. Tahlat minetais pehtneekf apfata tas profefijas, furu darbineeku stary ir wifwairaf pafch-nahwuhwibu. Sche pirmo weetu eenem ofizianti un trakteerneeki. Wimeem fefo glahfneeki, fufifweeri, metalfuhpneeizstas ftrahdneeki, bahfiddfimi un meeje-neeki. Daudj pafchnahwibu ir ari stary tirdfneeizstas weikalu falfpotajem, bet stary dsheliszelneeteem — maj. Bet wifwairaf pafchnahwibu ir stary farmozeiteem. Garidneeki turpreim wifpahf dod pafchu mafako mirfchitas procentu. —m.

Grufhti ifrnafjams wahrdä. Atenäs, tapat la wifsch parawles galwas pilfchitas ir eewelht netif ween elektrijski tramwaji, bet ari tahdi pat omnibufi, furi pa greekski fawjas par „polifpolutautofinetar-momafcheem“.

Wifwifstufifka miflu buhwe nejen atpafal ufeta Metfild, fchiguaguas falfnos. Atrabis wimu zelotajf Blegfons. Schi fentafku miflu ehfa fahfahw no 8 fahweem un toiti ir telpos libdj 2000

Ufbrufumi un laupifchanas.

Lublinas tuwumä, Polija, 10 apbruno-jufchees laupitaji aplaupijufchi 3 ratuf ar pafafschereem. Nogalinats 1 ftrafchnifk. Wafchonis eewainots. Laupitaji panehma nogalinatä ftrafchnifa eerofchus, nozirta wifway fahjas un rofas un aifbehga.

Ziffljä 10. janwara wafarä atfal bijufi leelafä fahdurjme stary poliziju un terorfsteem, un pee tam pafchä pilfchitas zenträ.

Peterburga. Safarä ar 9. janwara manif festofziam un fiteefkem par peemimu fahnt deenä friteufcheem rewoluzionareem, Peterburgas polizija us apfardfibas nodatas rihfojumu ifdarijufi wefelu rindu ftratifchannu un apzeetinafchannu, pee lam fonfijjeti ari kompromitejufchi dokumenti un wehflufles.

Peterburga. Walfis Padome 9. janw. sehde ar 68 pret 41 balfi atraidija flifumprojektu par Archangelstas gubernä eewebamo femsti.

— Tautas apgaismojchanas ministris pahf-brauza no ahfremem Peterburgä.

— Walfis bankas bilanze fcha gada 8. janwari bij 2,699,857,74 rbl. 95 fap.

Mafkawa. Par peedafifchanos pee apbrunotaf fahzeflufchanas Mafkawä 1906. gadä, Mafkawas teefju palata noteefajaf femneeku Tichonowu us 10 gadeem fatorgä. Senats fpreedumu apfiprinajis. Tichonowam bij ifdewees ilgafu laifu ifwairitees no polizijas, fura to melleja.

Nifkolafjewa. 9. janwari fche fiteeffoja 9000 ftrahdneeki.

Roftowa pee Donas. Afzefls no amaru un nobots teefaf pilfchitas architektf Gorowf par mafgafu beju melleuu ifwarofchannu.

Zodfe. Jafento zeemata fprahgaf bumba, furu zeemata falejs bij uf lauta atradis un pahfnefifis mahjäs apfstant.

Serfona. Walofcha behl. Schfcherbanowas fahdjchä pafahrees 18 gaduf wegs jaunelkis par to, la tehws wimu peefawis tapehz la tas bejfehda finas pahrdewis balodi. Pehz tam aif firds apfinas pahfmetumeem no galinajees ari tehws.

Saborowfka. Generalgubernators aifbrauga us Wladimofstoku, no fureenes dofees us Peterburgu.

Baltija.

Trifate. Reta jubileja. 6. janwari Trifates pagafta rafstiwedis Johansonf fwineja 46 gadu amata jubileju. Wifus fchos gaduf wifsch notafpofis Trifate. No 24 Walfos aprinda 1. eegifk na rafstiwefcheem perjonigi peedaflijas pee fwimibam 12, flahf bija ari komifara rafstiwedis Breebif. Swehtkus atflahja ar garigu runu Blahnu pagafta rafstiwedis P. Zifhulif. Ka balwu pafneedja fudzaba papiroju etwiju un frafchannu adrefi, fura parafstita no 13 perjonam. Kopmeelafä ita teiftas wairatas jubilaru zilbinofschas rumas un wehlets wehl ftrahdat par fwehtibu Trifates pagafstom. Semneeku leetu komifars Preeobrafchenskis bija fweizinajis zaur rafstu; femneeku wifsteefas preefchfchdetajf P. Karlfons

zilweeteem. Gadu fimteneem ta bij fahweejufi tuficha, bet tagad tant atradufchi mitelli wairaf zeemu eedfif-wotaji, furi wina apmetufchees. Saitfime stary fahweem notifufi pa eefschajam un ahfrejäm trepem; pehdejas domatas uguns grehfa gadijumeem. Zitabäs ufeti mahlu tranti, furi ar fawu iftrahdojumä rahda, fa nama eemihneeki fahweejufchi us augstas kulfuras palafhpes. Namä bijufschas eerihfotas miflu fufnos, furi wifseem eemihneeteem fopeji gatawoti ehdeeni. Tapat loti labi ufglabajufschas ari labibas noliftawas, furas ifflatas pehz apgahfäm miflu urnam, ir toiti dshifas un emalfjetäm jeenam, lai winaf newareu eetit dafchadi graufeji. —is.

Wo la fastahw zilwefa mrefja. Zilwefa kermeni ir fimts dutfchu olu faturä, itchetru leelu naglu, trihfstufstufchi fefchifimti bewindesmitfchetru fufifmetru gafes, fepfimdejmifpreezu fweifchu, gabals fepju, aftoni tuhstufstufchi fefchdejmifmifchetras zibinas fefhrozinu, balons uhdenrafcha, fefchaf karofites fahls, fufhite zufura un itchetrdesmitpreezi itiri uhdens. To wifu war dabut zaur fimiflu analiffo no zilwefa kermena, las fwer 180 mahzinas. Wo mafaka kermena, protams, ifnahfs mafaf, na leelafä, fmagafa — wairaf. Rahds fahgals pee fchi apfehina peehfimejis fetofcho: Ja fafa, fa fahdam zilwekam ir dielst rafsturs waj ari dshelif wefelfiba, tad drofchi ween ar to fihmä uf wina naglu faturu, fufsch gadijuma gan war fahf ruhfet. Ja fafa, wifam ir gafschs prahfs, tad domä uf fweifchu weelu wina kermeni u. t. t. —is.

Modrifgs fargf. — Waj tad jumf mahjäs nebij funa, fa fagli wareja eelauftees flaffi un nofagf labafu firtgu?

— Wif gan, bet to jau nedelu pirms tam nofaga.

nebija eeradees. 12. janvārī arī Trilates pagasta valde nolēmušē godinot jubiliāru, tā „D. B.“ raksta.

Dziļseem. Teizams bija pašahums, kuru Trilates draudzes māhžitajs eeweda 1900. gadā mahjās mahžibas sīnā, šadālidams pagastu dešmit ezirtnoš, pee kam behrni ita pahrklaustiti tizibas mahžibā un lašišānā reisi mehneši. Panahkumi bija rolam taustami, jo štolā eestahjooes nebija neweena, kas nemahzeru lašt. Šhis pašahums tomehr pašahweja itai tšhetrus gadus; tagad šhi „mahjās mahžiba“ jau ašmirsta, lamdeht buhtu wehlams to atjounot. Draudjes mahžitajs sīnā, ka tagad no konfistorijas ejot nolemts eewehrišānās mahžibā pceenemt diwnebelu weetā trihs, bet winšā wezuma nešpehta deht nešpehjet til ilgi nodarbotoes, lamdeht ušdodot šho trešho nedelu eewehrtameem behrneem no Seemas lihds Deeldeenās šwehtkeem it šwehtdeenās noeet pee weetjā bajnizās leitera, kuzš tos pahrbandišot tizibas mahžibā. „D. B.“

Kuršeme. Pagastu štrihweri. Šif leela nošime pee pagasta teesās štrihweram, to dejam no tā, ka beehji ween teesā sawas šehdes ne-notura, kad naw štrihwera. Štrihweris, tā jau daudšpusīga persona, šahdreis ir ašneimts šahdās zītās neatleekamās darišānās. Šaprotamis, ka winšā war arī šajlunt, tā šaut kuzš zītš žilweš. Šahhdos gadījumos daudšreih teesnešhi šanahš gan šodā, bet šehdi nemahš noturet bej štrihwera. Atleel šehdi uš zitu reisi un ušajzināteem prahweeškeem un leezneekem jastāigā zitu reisi uš pagasta teesās namu. Uš šho pehdejo nebuhšānu Belgawas-Bauskas meers teesnešhi šapulze bija greešuse wehribu un nupat šha gada šahkumā dewa pamehli wišām Dobeles un Bauskas aprinku pagasta teesam, ka štrihwera šajlunšānās waj zītadae pcombuhšānās gadījumos nedrihtit teesās šehdi atlikt. Šahhdos gadījumos par proies šolu rošitānu jānem štrihwera palihgs, bet tur šahda naw, tur protokoli šorakna weenam no teesneškeem. Šahhdos rihšojumis apšweizams ar preeku. Neweenam newar buht patišhāmi šaigat uš pagasta teesās namu, it šewišāhi wehl kad jāeet par leezneeku šahdā šwešhā prahwā. Bet wehl daudš nepatīhtamā, kad pašino, ka šahjeens par weli, tadeht ka truhšt teesās štrihwera. Šahhdos gadījumos laudim bej šahubam paleel eespāids, ka štrihweris pee teesās wisnepeezeešhāmā persona. „M. D.“

No Subates. (Šlusies aprinkl). Subatē atrodas diwas eewehrojāmāš štolas meestind; pirmā no tām ir 2 šlāģa šrona škola un otrā šuteranu draudjes škola. Katrā no tām nodarbojās pa 2 školotājeem. Školenu štais šd weenā, tā oird gandrīh weenads, apmehram ap 80 behrneem šairā. Draudjes školu apmēll wairat turigatu šaimneeku behrni ka: Dignajus, Šahrjenes un zitu apka.rtejo pagastu. Draudjes školā pceenemts šatra šewestra beigās šaitit iřehšojumis jeb behrnu iřpreezās, preešh Seemas šwehtkeem dedšino eglin un iřahda šahdu lugu no behrnu dšiwes. Špreešh wājaras brīhw-laita weetejā mešhā iřihšo tam lihdsigu wājaras iřpreezi, kurās ka pirmajā tā arī pehdejā behrnu wezatee redj to žif winn behrns pa štolas šaitu mahžjees šabā ušwešhānā. Turpretim 2 šlāģa šrona školā lihds šahim tā wiša nebija, bet no pagahjuškeem Seemas šwehtkeem tas šapa pahrneimts, pehž jaunās, bet behrneem lihdsjuhšigās školotās eerasānās. „B.“

Ahrseemes.

Frantīšu jaunās ministrijās programa.

Jaunā ministrija 24. (11.) janvārī deputatu namā pašlaidrojuši šawu programu. Ministrija tur-pinašot lihdsšānās ministrijās politiku, kuru ir tāuta, ir parlamentāš ašimūšhi par labu. Ministrija darbosātoes wiņu republikānešhān apweešhānās garā, ašlāhivot frantīšu tāntās interešes; iřweidšot wehšhānu reformu; žentīšhōtees pagelt šemes lab-šahjību un šlupinat šrunģiās šinonšes; došhot armijai un šloei wājādšigos šreditus, lai wāreiu šahjees preti šatram ušbrufumam. Leela wehribā tagad ejot jāpeegreešh ābrejai politīšai uwejos un šahšajos auitrimos. Ahrešā politīšā šrunģiās eespāids tagad ejot eewehrojams; ministrija puhlēšhōtees preešh meera ušurešhānās.

Pehž tam, šad ministru pcešidents wehl bij bewis uš dāškeem pceprāšjumeem pašlaidrojumus, deputatu namā ar 324 pret 77 balšim išteezis ministrijai uštizību. — Pehž nobalšohānās Šrians pcepešhi šajlumis un pagihšis, bet šad winam pašneegta palihdšiba, šad drihš ween ašpirdšis.

Austro-Ungarijās gatawoschānās uš šaru.

Aeragotees uš wišām apmehriņohām šinam no Šondones, Austro-Ungarija wehl ašween uebeidš gatawotees uš šaru, ka to šino kreewu awiēs no Šagrebes. Šaunais šlums par reškrutu šlāita pawairošhānu no 1. janwara jau šahjees špehlā un atteezīgās eestahdes šrahdā pee wiņa iřwešhānās proliē. — Deelu uštraukumu šarp Austro-Ungarijās šlaweem šahžlušhi šina par šewišhō lihguunu šarp Austro-Ungariju un Wahžiju par šara pulka eedāšhānu šara gabijumā. Šowus šerbu un šorwātā pulkus pehž šht lihguu Austro-Ungarija juhšits uš Wahžiju, uš Š-

šafas robešhū pret Šrunģiju, bet šahhū un bawareešhū pulki nahšs uš šawu robešhām. — Ruhšhāna šara pulkos turpinās. Šagreba 70. pulkā dāšhās deenas atpafal iřžehlās iħšis **šumpis**. No nemeerneekem dāudši šapa uošhanti un 200 šoditi ar žetumu. — Šolwenā operāžiju bāse pret Šerbiju ir Šarajewa, kurā atrodas pašlupinatš šara šhābs, šas šagatawo šara operāžijas pret Šerbiju uš Drinas upes. — Došhānā un Šerzegowinā šapulģinata 200,000 wiħru leela armija, neešhātot garnijonus. Wej tam wehl ašween nahš jauni pulki šahht.

Rīga.

Latveešhū wehšetāju šapulze, kuru šajauza ašwafar Rīg. Latw. Beedribās leelajā šahle, apweenotās latveešhū wehšetāju šomitejās wahrdā B. Olawš, A. Štraufmans un M. Brušhā. bija til šlupri apmēllēta, ka leelā šahle bija pilna. B. Olawš atšahja šapulži pīšti. pus 9 wafarā ar šaraku runu. Winšh ušwehtra, ka nahšohās wehšehānās ejot šewišāhi eewehrojamas, tadeht ka tās eewehrojamas neween pašhūs ridšimeekus, bet arī jo pašhās aprindās wišā walšti un pat ahršemēs. Rīga ejot iřdaudšinata par wišlābal eekahrtotu pilšehšu šreewijiā pehž ahršemju pilšehšu šarauģa, bet pateešhā tas tā neejot. Peem. jau pirmmahžibas školu šinā Rīgu nešahli-dšināmi pahršehjot neween Šeterburga un dāšhās zītās pilšehšas šreewijiā, bet pat dāšhās dšimtenes pilšehšas, ka peem. Šewešle un Šeešaja. Tadeht wajagot ženštees pehž jauna šastahwa pilšehšas domē, kurā buhtu jāeewehš šreewijiā un iřehjigātee wiħri. Šhis mehriks buhtu drošhi šahneedšams, ja latveešhū nešahlektos, bet šahhtos weenoteem iřehškeem un ar pašhāpāhwiħu pee wehšehānam. Ška latveeškeem leelata intereše nekā šenaf pee wehšehānam, redšams no tam, ka papīlbu šarāštā buhšhot ušneimti apm. 400 wehšetāji, kuri galwe-nā šarāštā bijušhi iřlāisti. — Šapulze šho runu šahehma šoti šajuhšminata, ar škaleem aplauškeem. No pahršejām runām wairat eewehrojama bija tā, kuru teiza šw. adwokatš B. Šamīelš. Pehž wiņa domām latveešhū wehšetājeem ušwara buhtu drošhā, ja til wiņu šarāpā walšitu weenprahšihā; latveeškeem tagad ejot wišleelāšais wehšetāju štais. Bet ar latveeškeem eekshot šopā arī tās šreewu grupās, kurās latveešhūs pabalstījušhās pee walštdomneeku wehšehānam. Šahdu šreewu wehšetāju ejot apm. 300. Pehž wiņu domām šree-weem buhtu dodama pilšehšas galwas weeta, eewehrojot šo, ka šee ejot walšohāšis elementš. A. Deglawš ašrahda, ka šomitejai wajagot ženštees, lai latveešhū pušē dabutu liberālus wahžeešhūs. Pehž ilgāšām debatēm šapulze pceenem Olawa preešhliškumu, pehž šura šomitejai jāleel wehšetāja šapulzei preešhā jāntajumis par pilšehšas galwas weetas atdošhānu šreeweem, ja šarunās ar zitu tautību wehšetājeem tas iřrahdišos par wajādšigu, šā arī šajāšauž wehšetāju šapulzes pilšehšas nomāles. Beigās walštdomneekš Šah-līšs atgahdina, ka atteezībā uš tešibām, nekās nenahšot pats no šewis, bet wišš ejot jāeezihna; tadeht lai wehšetāji ejot weenprahšigi žihnā. Šapulze šho ušajzinājumū šanem ar aplauškeem un nolemj, ka šomitejai wehl pamatīgi jāpahrbāuda domes daršības programma un šad wehl reiš jāzel preešhā wehšetāju šapulzei. Ar šo šapulze beidšās pulšten pus 12 nakti.

Daugawa šepus šontonu tilta atkal šwabada no ledus, šikai šihšohs šas šametees. Awaišonišhū šatīšime pilnā gaitā. Augšhpus dšelššlīta Daugawa aššalusi, un ledus jau til šluprs, ka pa to brauz ar šamanam.

Riģas teatreem Riģas pilšehšas šwalde šhi gada budšhētā ušnehmūš hahhdus pabalstus:

- I. pilš. teatrim (wahžu) — 31,035 rbl.,
- II. pilš. teatrim (šreewu) — 18,860 rbl., latw. interimteatrim — 32,000 rbl. (to šarāpā 14,000 r. teatra ehšas remontam).

Atželta konfiskāžija. Š. Šlates bija iřde-wiš noplešhāmo šalendaru uš 1913. g. Uš weenas no noplešhānām lapinām bija ušdrukāts šahds šohš, kurā Riģas preeš inspektors domājās atradš Deewa šaimošhānu un bija luhdšis Riģas apgabala teesās šrofuroru šault iřdeweju pee atšilšības. Šalendaru konfiskēja. Apgabala teesa konfiskāžiju atželša.

Uģunsgrēhtš Šooliģiškā dahrjā. Pehriiķu namš šooliģiškā dahrjā pag. šeturtdēnas wafarā gandrīh pawišām nobedšis. Šhla bija apdrošhānata. Uģunsgrēhtām šahkotees, tajā atradās 12 pehrtiķi, 2 šiloni, 30 bruwu rūputiķi un 4 šrofo-biķi. Šee wiš iřglahšti, šaut arī ar leelām pušlem.

Šelaimes gadījumi. Uš šwāšona „Šarga-reta“ mužas wešot, wafar šalauša šreešo rofu 27 gabus wežais Šuarts Šailis no Šomanowa eelas Nr. 23; Augušta Šombrowiķa šoku šabrikā šarāp šlanšam wafar šahragata šreešā rofa 57 g. wež. šrahndeešam Šwanam Štegeram no Wež-Rih-ghahwja 1. štiģas Nr. 4; Šhēlina māšhīnu ša-šrikā wafar šrita ar iřhūģuna naktu 16 g. wež. Šleksandrs Šriģorjewiķš no Šahšhū eelas Nr. 7, un wahriģi šadaušija galwu. Šewainotos aš-weba uš pilšehšas šlīnniģu. p.

Šlīktu meiteniti, nedēšās 3 wežu, atrada wafar Šlamu eelā Nr. 2, pee durtim un nodewa pīš-šhtas šlīnniģas nedēneetšhū nobakā. p.

Šelaitā dšimūšhū, nedšihwu meiteniti atrada ašwafar wafarā uš eelas pret wahžu teatri šem šola. p.

Ušbrufums. Šalarā ar 9. janwara šreešu, ašwafar wafarā šnoķerwu šabrikās meištarom ūwotu eelā Nr. 31, gabus 44 wežajam Šohānam Šollam no Matīša eelas Nr. 44, dāšhi šrahndeeš ušbrufušhi aš atreešības netahšu no šabrikas un to šlupri šadaušijūšhi. Šewainojumi galwā ešot grūhti.

Šahšības. Šitebšhās eelā Nr. 17, wafar nakti atšaušis Šrimas Šintendibās apawu weišals un nošagti apawi par šahdeem 600 rbl. p.

Šinatne un mahkštā.

No Riģas Latveešhū teatra biroja. Šepare-dšamu apšahhū deht arī šehšdeen nolīktās ūšluna-luģas „Šahrtizibā un nabadšibā“ weetā buhs pirmo reiš Šolšoja romāna „Augšhānģelšhānās“ dramatišejums „Šatjušhā Šašlowa“.

— Šwehtdeen, deenas iřrahde „Šhršhū No-šite“.

No Šaunā Riģas teatra biroja. Šwehtdeen, 13. janvārī, pīšti 2 deenā par pašeminatām žen-am „Uš šurwja walšti“. Wafarā Š. Šuģkowa „Ūriels ūšota“.

Šelgawa.

Ūšantums. Muħšu awiēs 8. numurā Šel-gawas šinās eeweešufes žaur nošehšojāmu pahr-štatīšhānos nepatīhtāmā Ruhda, kuru šaipni luh-dšam atwainot. Šewis Šinga, šā šas šepareiši šinots, bet wiņa šeešwās brāhliš Šr. iřdarījis pašh-nahwību.

Šlīmības deht uš pašhā luhģumu atšaitš na deenēšā ar mundeeru — Šelgawas-Bauskas ap-gabala III. eezirhna meerteesnešis iħšens walšis pa-domneekš Šonradī.

Ūšbehdšis rakštwēdis. Šentšpīš apr. III. eezirhna jāunāšais palihģas šino, ka wiņam 5. jan-wārī ašbehdšis rakštwēdis, ap 20 g. wežš, pašem-dams lihds wiņam uštizeto šrona nauđu un at-šahhdams par pceemiu dāšhādās nolaidības šawā rakštwēšhā daršibā.

Šreketus beedrs. Šihā eelā Nr. 20, dšihwo-jošhāš Šaunās gubernas šemneekš Š. Šimas, Šimowitšhš šatizis 10. janwara wafarā šawu beebri Šahli, dšihwojošhū Šwehtes Šogās un abi ee-gahjušhi weešos pee Ū. Šhīrīnšinas, Šalajā eelā Nr. 38. Šimas-Šimowitšhš nolizis tur uš galde šawu nauđas māfu ar 20 rbl. nauđas. Šahliš to pašampis un ašbehdšis. Wiņu meklē.

Šofudis širģ ar žuhku wešumu. Šopu uš-piržejam Šrenšbergam, dšihw. Rīgā, Ūšmenu eelā Nr. 6, nošudis pee Šeješ Meitu šroģa širģš ar rateem, kuros bijušhās 7 leelas un 2 māšas žuh-tas, ap 200 rbl. wehrtībā. Wej tam ratos bijušhi 2 jauni špāini un 3 puħri aušu. Širģš behras špāwas, ap 70 rbl. un dšelšis ašim rati ap 40 rbl. wehrtībā. Ūtradešš teek luhģis to pašnot augšhā minetām šopu ušpiržejam.

Šelegramas.

Šeterburgā, 12. janvārī. Šiša uģištāktī pašehšeis nošaukt 78. Šowāģiņšhās šahjneeku pul-šu par šenerāla Šokšarewišhā pulku. —

Šašawā, 12. janvārī. Šlepenšolizija ap-žeešināja Šamaras širdšneezības šankas artelšhī-ku Šelajewu, kuzšh bij nošadšis 45,000 rbl. Pee wiņa wehl atrada 11,000. —

Šadribe, 25. (12.) janvārī. Šibotāģš Šiberš pahršidoja 3000 metru augšumā pah Šireneju šatneem. —

Šolonikos, 25. (12.) janvārī. Šerbijas šronamantīneekš bij Šolonikos, šur apmēllēja Šreešhās šehniņu. Šronamanti-neekām ofiģiali apšolija, ka šerbu širdšneezhāi žaur Šolonikeem greeki šneegš wihādu pašhšhšību. Šrona-mantīneekš pehž tam aššrauz uš Šonāštriu. —

Šomā, 25. (12.) janvārī. Šrunu šugeem „Šan-Šarfo“ un „Šiņa“ ušdotš dotees uš Šurģi-šas ušdeeneem.

Šort-Šaidā, 25. (12.) janvārī. Šģiptes uš-benos parahdijās greeku šara šugi. No Šonšantšh-nopoles šota pamehle, atšrunot šreešeri „Šamidiē“ Šueģā. —

Šašims-pašhā nošhants.

Šerlinē šanemta šina, ka bijušhāš šara ministriš Šašims pašhā naw mi-riš dahīgā nahwē, bet nošhants. Wiņa adžutantī šahhūwūšhi uš Šniver-beju un to pawā-doncem, pehdejee šahhūwūšhi preti un pee tam šri-tiš Šašims pašhā.

Šonšantīnopolē, 25. (12.) janvārī. Wafar šultana adžutanta un ahršemju miłitar-piłnwarneeku Šlahšbuht-nē apwehija Šašimu-pašhā. Šaunā ministrija ee-šahša apšpreešt atšildi šeelwalšim.

Ūšilidigāis reb.: Ū. Šurīnš. Šideweja: Šabedriģa „Latveešhū Awīšes“.

Bertas Dsenis

seeweesthu isglibas kurfi

Rigā, Parka eelā Nr. 6, dl. 7.

Kurfi pašahw 5 gabās. Kurfōs mahja kreemu latw., wahju un frantisku walodas, arimeitlu, wehsturi, geografiju, dabas zinibaš, pe egoģiju, bjeedafchanu un simejstānu.

Mahjibaš noteet wafarōs. Wezums nam aprobečōts un estahtees war ori pr letas seeweetes. Kurju maifa mehrena.

Mahjibaš sahtās 9. janvori pulstien 7 wafarā. Teeleites war it tenōs no pulst. 11—12 kurfu kanzlejā.

Paulitichi eelā Nr. 15. Telefons Nr. 51-61. Pecnemichana turpinās.

Godalgot ar 6 jeltu un 3 sudraba medaleem.



Ministrijās goda diploms 1911. gadā.

Grand Prix Romas izstahde 1911. gadā.

Škaistuma Seepes „Ideal“ 765.

Šho seepju leelais patehrejums ir labatā leeziba par wina augsto labumu.



Zai no mašwehtigeem pakaldari-najumeem isjargatos, luhdsjam pee pirtichanas labi eewehrot Nr. 765.

Dabonamas wifis aptecku pretichu pahrbotawās.

Seepju un parfimeriju fabrikas sabiedriba „Wenus“ Markowitz un Plihn.

K. J. Deidera

maščinu fabrika Safulaukā, telef. 70-14, kantoris Rigā, Alekandra eelā 2, tel. 67-27.



Maščinas motori „Titan“

Madajami—laukfaimnerzibai. Stojonari—ruhpneezibai. Wisipitugafkais motors — jannačais motors ruhpneezibai. Repehrlat motorus, kamehr neefat muhju „Titan“ motoru darbā redjesuščl.



Maščamee gangi „Titan“

pehž pehbejo gadu peedihwojumeem asfal pahriabot.

Žena no 125—250 rbl. gabalā. Baltija ween ap 700 gabali darbā.

Rauščhu lauseji. Munčulu greeseji. Pec račet prospetus.

Latweeschu Sawstarp. Hydroschinafchanas Beedribas

Pilna beedru sapulze

26. janvori 1913. g. pulst. 12. deenā Jelgawā, Katoku eelā Nr. 44. Beedribas kantora jahle ar tekošču

deenas kahrtiba:

- 1) Gada pahrtais par 1912. gadu.
- 2) Remidentu hwojums.
- 3) Darbibas plahns tekoščam gadam ar budžetu.
- 4) Balbes vrecščlūmi statutu § 12 robeščās.
- 5) Wehleschanas.

Za 16. janvori šch, g. nesanahstu wajabīgais beedru stais, tad otra un galiga beedru pilna sapulze notifs 9. februari 1913. g. pulstien 12 deenā, sem augšchjās deenas kahrtibaš, Latweeschu Beedribas jahle, Jelgawā, Katoku eelā Nr. 11, un buos foreerduma spehjiga nestatot es uš sanahstuscho beedru staitu.

Pe e s h m e: Beedri top lu gii lihbnemt kaut kahbu no saweem apbroščhinaščanas dokumenteem, tā: polifi, pagaidu polifi, pagarināščanas sūmi waj žitu no Balbes ijdou dokumentu, if lura būtu redjams apbroščhinaščanas summas leelums.

Virmais

Rigas Mufikas Instituts

(Dināts 1864. g. no E. Siegerta)

Marijas eelā Nr. 12.

Augstakais klaweeru spēhleschanas kurfs

jem Wines pianista Richarda Plassa wadibas, kuršč pabeidfis „Augstako Stolu“ pee profesora L. Gubowka.

Honorars: 2. kurša 40 rbl., 3. augstākā kurša 50 rbl. pusgadā.

Direktors: G. Ed. Peins.

Jelgawas Namneku

Krahj-Aisdewu Sabiedriba.

Jelgawā, Katoku eelā Nr. 34, telefons Nr. 688.

(Atkaha 1. novembri 1909. g.)

No 269 beedreem eemafjais un garantets

droščhibas kapitals 289913 rub. 60 f. Bilanze 31. dezembri 1912. g.

Aktivā:	Rbl. R.	Pasivā:	Rbl. R.
Kašē fl. nandā	5,282 38	Bamata kapitals	20,913 60
et. rehļ. žit.	3,060 43	Reveres kap tals	454 53
Wehrtspap. r.	16,000 —	Nogulbijumi uš nenoteikta laika	328,463 50
	23,342 81	Nogulbij. uš augļu-augļ.	599 08
Aisdewumi pret fišlam	312,460 —	Krahjnogulbijumi	19 50
Aisdewumi pret galw.	— —	Tekošči nogulbijumi	24,384 17
un pe-sonigu droščhibu	70,876 —	Aischnumu rehčins	19,000 —
Bamata kapitāla wehr sp.	— —	Aisdewumu procentes	27,742 42
Zuwentars u. eerihjibas rehļ s.	2,010 89	Pača i eemhumi	— —
Tekošči isdewumi	3,064 67	Dividenda rehčins	230 25
Nogulbijumu procenti	7,917 31	Wehrtspapiru procenti	56 42
Aischnumu procenti	1,044 01		
Pahrejoščhu sumu rehļ.	153 87		
Dajchadi rehčini	1,000 —		
	421,663 47		421,863 47

Sabiedribas bilanze bija:

1909. g. 31. dezembri	24,473 r. 47 f.
1910. „ 31. „	99,675 „ 75 „
1911. „ 31. „	268,385 „ 33 „
1912. „ 30. junija	294,260 „ 04 „
1912. „ 30. novemb.	421,080 „ 96 „

Sabiedriba maffa: par nogulbijumeem 6 1/2% (neta neatkator), krahjnogulbijumeem 5% un tekoščheem nogulbijumeem 4% un nemaisdewumeem 7—8%.

Nogulbijumus peenem un atmatmā ari pa pašu.

Prozentus aprehlina no noguld. deenas par pilneem mehnescheem. Peep rāšjums ispreesjch pirmdeenas un zeturideenas.

Darba laiks no pulst. 10—2 deenā.

Adrese: Jelgawas Namneku Krahj-Aisdewu Sabiedribai (Складъ Сберегательному Товариществу Митавскихъ Домовладельцевъ).

Jelgawas Palhdlibas Beedriba

sarhlo sestdeen, 19. janvori 1913. g.
Latweeschu Beedribas jahle

Mafku balli

ar premijam.

Sahkums pulstien 8 wafarā, beigas pulstien 4 no rihja. Lūwatas finas programās. Preeščhneeziba.

Jann. Rig. Teatrs

Romanowa eelā 26., tel. 53-65.

Swehbeeu, 13. janvori 1913. g.

Deenas iřahde par pašemin. ženam:

Īrahdis 7. reiš:

Ul burwja walfi.

Bajala 4 zehleens. Pehž E. Germana saraktiis K. Freinbergs.

Diesmas komponējs un muřitu wada brijwmaščhlineets Nif. Alunans.

Reišchors: dir. Teodors Amtmans.

Sahkums pulstien 2 deenā.

NB. Katram, kas pehč biletu par pilnu ženu, ir teesiba eewest weenu beedru par brijwu. Dīwi behrni war eet ar weenu biletu.

Wafara iřahde par parařam ženam.

Īrahdis 9. reiš:

Uriels Akofa.

Tragedija 5 zehleens no Karla Guskowa. Tulkosji Aspasja.

Reišchors: dir. Teodors Amtmans.

Sahkums pulstien 7 1/2 wafarā.

[Dieskija.]

Rig. Latw. Teatrs

(Swerim-katē Dajchins balne)

Swehbeeu, 13. janvori 1913. g.

Deenas iřahde par pašemin. ženam.

Īrahdis:

Prinzese Ehrščhku Hofite

Seemwehi'na pašala peegos zehleens no A. Gōrnera. Tulk. E. Rozinšč.

Reišchors: Fir. Peters Osolnšč.

Dirigents: Maksis Debestreit.

Musika no A. Fiřhera orkestra.

Īrahdes sahkums pulst. 2 1/2, beigas ap pulst. 5 wafarā.

Wafara iřahde par parařam ženam.

Īrahdis:

Sapnis wafaras nalfi.

Komedija ar bjeedafchanu un bejam zehleens (5 bīdes) Biljama Saehšpira. Latwiski no Esfenberga Jabna.

Musika no Mendelsohna-Bartolba.

Īrahdes sahkums pulst. 8, beigas ap pulst. 11 1/2 wafarā.

Teatra Komifija.

Pusgraudneeki

waj rentneesi wajašig no 23. aprila šch g. leelā lauku mahjā. Lūwatas finas pašnees iščis Aw. estpehizija Jelgawā un Branta muščhas S. Gail weifalā.

Kaut peewira ahra wāeti — Ahra seme nowaidās.

Dauds bij fabru daudš ašaru — 28 šas seme apgulščhas.

Dauds wehł pahri palitufāu, Dēllē weetas, tur apgult. M. S.

R. L. B. Latweeschu muļejs

(Mg. Latw. Beedr. namā)

publikt atwehriš pa fwehčdeenam no pl. 10—13 1/2 deenā un trefchdoenam no pulst. 11—3 deenā.

Se-čas maffa 30 lap., fōlnees žem 10 lap., fōlneekem weentopus pa fōlam waj kofem 5 kap.

Wafarā žaerodas laika.

Musija pahrsinā.

Rig. Latw. Lebdar. Beedribas ambulatorija

Atwotu eelā Nr. 29.

Telefons 56-35.

Kirurgiķlās šlimibās:

Pirmdeenas žeturideenas no pl. 10—12, otrdeenas un peedbeenas no 6—7.

Kufu, kofa, un beguna šlimibās:

Pirmdeenas, žeturideenas un sešbeenas no 2—3.

Derwu šlimibās:

Trisdeenas un rektideenas no 2—3

Čelščhīgās un behrnu šlimibās:

dar beenas 3—4.

Mhbas weneriķlās, puščhā un weeru šlimibās:

Pirmdeenas, un žeturid. no 2—3.

Čeweesču šlimibās:

Pirmdeenas, trisdeenas, žeturideenas, no 3—4 preebees ās no 3—4 un 6—7; sešdeenas no 1 1/2—2, otrdeenas no 6—7.

Īgn šlimibās

Pirmdeenas, un preebe. no 4—5.

Wiaffa 30 kap.

Por operozijam, kufiķam un mītrofopitām iřnetlešaganam maffa peeg estprietā ar we-oidānūs.